
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 009/2021- CPL 

PAG, 45 02 
Ass: 

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de 
Administração, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2021, objetivando o 
Registro de Preços para Prestação de Serviços de Locação de Impressoras Multifuncionais, 
realizar-se-á no dia 29.04.2021, às 15:00h, no auditório da Secretaria de Municipal de Educação, 
na Av. Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé - Barreirinhas/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei 
Federal n° 8.666/1993, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie; O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos endereços eletrônicos: https://www.barreirinhas.ma.gov.br/editais e cclúbatTeirinhas. 
ma.gov.br, informações adicionais de 2° a 6° feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Central 
de Licitação onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 
(uma) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente ao custo de 
reprodução. Maiores Informações no mesmo endereço ou telefone: (98)97400-7749. Em 
atendimento as recomendações sanitárias, informamos que a licitação ocorrerá em local amplo e 
arejado; será obrigatória a utilização de máscaras e que cada licitante porte seu álcool em gel. 

Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021 

Lie-Pck Y1 c 1-Ct. (Qfl4r i_Pcs.jc. 

Iolanda Santos David 

Secretária Municipal de Administração. 

PUBLICADO NO MURAL, DoóxiÃo 

30‘ (i_Lsi 



Ass: 

I 62 TERÇA - FEIRA, 13- ABRIL - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ESPÉCIE: Dispensa de 
Licitação. N° 11/2021. OBJETO: Contratação de empresa para FOR-
NECIMENTO! E EQUIPAMENTOS DEPROTEÇÃO INDIVIDUAL 
(EPI'S), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Edu-
cação, durante o enfrentamento da pandemia causada pelo novo corona-
vírus (covid-19). JUSTIFICATIVA LEGAL: Art. 24, II da Lei 8.666/93. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADO: 
MARFDC FIXADORES E FERRAMENTAS LTDA. inscrita no CNPJ 
sob o n." 05.699.016/0001-58. PRAZO DE VIGENCIA: A dispensa terá 
validade por 60 (sessenta) dias após a assinatura do contrato. VALOR 
TOTAL: R$ 7.958,38 (sete mil, novecentos e cinquenta e oito reais e 
trinta e oito centavos). Celso Henrique Rodrigues Borgneth, Secretá-
rio Municipal de Educação. Balsas - MA, 09 de abril de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021-
CPL. A Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria 
Municipal de Administração, torna público que a TOMADA DE PRE-

ler N° 009/2021, objetivando a Prestação de Serviços de Manutenção 
, ?arque de Iluminação Pública do Município, realizar-se-á no dia 

-29.04.2021, às 09:00h, no auditório da Secretaria de Municipal de Edu-
cação, na Av. Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé - Barreirinhas/MA. O Edital 
foi redigido na forma da Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Complementar 
n° 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; O 
Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos endereços 
eletrônicos: https://www.barreirinhas.ma.gov.brieditais e ccl@barreiri-
nhas.ma.gov.br. informações adicionais de 2° a 6° feira, no horário das 
08h às 12h. na Comissão Central de Licitação onde poderão ser consul-
tados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma 
de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente 
ao custo de reprodução. Maiores Informações no mesmo endereço ou 
telefone: (98)97400-7749. Em atendimento as recomendações sanitárias, 
informamos que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; será obri-
gatória a utilização de máscaras e que cada licitante porte seu álcool em 
gel. Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021. Iolanda Santos David — Se-
cretária Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRPN° 009/2021-
CPL. A Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, toma público que o PREGÃO PRESENCIAL 

Ira/02021, objetivando o Registro de Preços para Prestação de Serviços de 
de Impressoras Multifuncionais, realizar-se-á no dia 29.04.2021, às 

15:00h, no ai iditório da Secretaria de Municipal de Educação, na Av. Rodoviária, 
s/n, Baino Boa Fé - Barfeirinhas/MA. O Edital foi redigido na forma da 
Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar n° 
123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; O Edi-
tal e seus anexos estão à disposição dos interessados nos endereços ele-
trônicos: https://www.barreirinhas.ma,gov.br/editais e cclQbarreirinhas. 
ma.gov.br, informações adicionais de 2° a 6' feira, no horário das 08h 
às 12h, na Comissão Central de Licitação onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel 
(500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, referente ao custo 
de reprodução. Maiores Informações no mesmo endereço ou telefone: 
(98)97400-7749. Em atendimento as recomendações sanitárias, informa-
mos que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; será obrigatória 
a utilização de máscaras e que cada licitante porte seu álcool em gel. 
Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021. Iolanda Santos David — Secretária 
Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 010/2021-
CPL. A Prefeitura Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Muni-
cipal de Administração, toma público que o PREGÃO PRESENCIAL N' 
010/2021, objetivando o Registro de preços contratação de empresa para 
manutenção e instalação de condicionadores de ar tipo Split, com forneci-
mento de peças e materiais de refrigeração, realizar-se-á no dia 30.04.2021, 

às 09:00h, no auditório da Secretaria de Municipal de Educação, na Av. 
Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé - Barreirinhas/MA. O Edital foi redigi-
do na forma da Lei Federal n° 8.666/1993, Lei Federal 10.520/02, Lei 
Complementar n° 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes 
à espécie; O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados 
nos endereços eletrônicos: https://www.barreirinhas.ma.gov.brieditais e 
ccl(d,barreirinhas.ma.gov.br, informações adicionais de 2" a 6" feira, no 
horário das 08h às 12h, na Comissão Central de Licitação onde poderão 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) 
resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m2, refe-
rente ao custo de reprodução. Maiores Informações no mesmo endereço 
ou telefone: (98)97400-7749. Em atendimento as recomendações sanitá-
rias, informamos que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; será 
obrigatória a utilização de máscaras e que cada licitante porte seu álcool 
em gel. Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021. Iolanda Santos David — 
Secretária Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA — MA 

AVISO PREGÃO PRESENCIAL N" 014/2021-SRP PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 014/2021-SRP. PROCESSO N° 0101.0119.2021 — 
PM A . A Prefeitura Municipal de Chapadinha — MA, através de seu 
pregoeiro, toma público aos interessados que realizará às 08:30 horas 
do dia 26 de Abril de 2021, na sala de reunião da Prefeitura Munici-
pal, Av. Presidente Vargas, n° 310 — Centro, nesta cidade, na moda-
lidade Pregão Presencial, tipo menor preço por item, para Registro 
de Preços para eventual Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção conetiva de motocicletas, com 
fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais 
ou recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de 
cada veículo, exceto se o serviço ou material estiver em gozo de ga-
rantia original de fabricante, de interesse da Administração Pública, 
conforme Decreto Federal n° 7.892/2013, Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666, de 
21 de junho de 1993. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço da CPL, Av. Presidente Vargas, n° 310 — 
Centro — Chapadinha/MA, de segunda à sexta-feira, no horário das 
Sh às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos 
mediante entrega de 02 (duas) resmas de Papel A4. Chapadinha(MA), 
09/04/2021. Luciano de Souza Gomes/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA 

HOMOLOGAÇÃO. REFERÊNCIA: Processo n° 02.19.00.5450 
/2020—SEMUS. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 060/2020-
CPL (SRP). OBJETO: Aquisição de PÃES para o ano de 2021, para 
atender as necessidades da SEMUS e Coordenações: Caps, Equote-
rapia, Residência Terapêutica, HMI e HII. AMPARO LEGAL: Lei 
n" 8.666/93 e suas alterações; Decreto n°7.892/2013; Lei Federal n° 
10.520/2002; Decreto Municipal n° 022/2007 e; Decreto Municipal 

n° 013/2015. PRAZO DE EXECUÇÃO: Iniciar o fornecimento do 
objeto logo após o recebimento da "Ordem de Fornecimento", emitida 
pela Contratante, de forma parcelada. VALOR TOTAL R$ 176.870,78 
(Cento e setenta e seis mil oitocentos e setenta reais e setenta e oito cen-
tavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima ai-

dividuado, e em conformidade com a Lei, HOMOLOGO o resultado 
do certame às empresas: BWA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ N° 15.833.666/0001-06; vencedora dos ITENS 1 a 5. Imperatriz/ 
MA, Data da Homologação: 05 de Abril de 2021. Ordenadora de Despe-
sas/SEMUS — MARIANA JALES DE SOUZA. 

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 001/2021 

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz — MA, toma público o 
Edital Concorrência Pública n° 001/2021 - OBJETO: Contratação de em-
presa especializada para execução de serviços de Microdrenagem Urbana 
no município de Imperatriz. — MA ABERTURA: 17 de maio de 2021, às 



N A , 2 A N TERÇA-FEI RA I 13 DE ABR I L DE 2021 JORNAL PEQUENO 

ire a 
rrao10010Tna~U•r c .corn Cr 1 .e.Ww.jOr medpequono, o m.or 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Na 009/2021-CPL A Prefeitura Municipal 
de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Administração, toma público 
que a TOMADA DE PREÇOS Na 009/2021, objetivando a Prestação de Serviços de 
Manutenção do Parque de Iluminação Pública do Municipio, realicansLsá no dia 
29.04.2021, às 09,00h, no auditório da Secretaria de Munkipal de Educação, na 
Av, Rodoviária, s/n, Bair10 Boa Fé Barrelrinhas/MA. O Edital foi redigido na (Rena 
da Lei Federal na 8.566/1953, Lei Complementar na 123/2006 e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie; O Edital e seus anexos estão à disposição tios 
Interessados nos endereços eletrônicos: hops://www.barreirinhasma.gov.bdedttais 
e ccigabarreirinhas.rna.gov.br, informações adicionais de 2. a 6,  feira, no horário 
das 08h às 12h, na Comissão Central de Licitação onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel (500 
folhas), tamanho AU, 210 297 mm, 75 gim., referente ao custo de reprodução. 
Maiores Informações no mesmo endereçoou telefone: (98)974004749. Em 
atendimento as recomendações sanitárias, Informamos que a licitação ocorrerá em 
local amplo e arejado; será obrigatória a utilitação de mascaras e que cada licitante 
porte MI él<001 em gel. Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021. Vianda Santos David 
-Secretária Municipal de Administração. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Na 009/2021.CPL. A Prefeitura 
Municipal de Barreirinhas, através da Secretaria Municipal de Administração, 
torna público que O PREGÃO PRESENCIAL Na 009/2021, objetivando o 
Registro de Preços para PrestaÇâO de Serviços de Locação de Impressoras 
Multifuncionais, realkahse.4 no dia 29.04.2021, às 15:00h, no auditório da 
Secretaria de Municipal de Educação, na Av. Rodoviária, 5/ri, BalfrO Boa Fé - 
Barreirinhas/MA. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal na 8.666/1993, 
Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar na 123/2006 e demais normas 
regu)N.n 

. 
ares pertinentes à espécie; O Edital e seus anexos estão disposição 

c: -ad nos endereços eletrônicos: https://www.barreirinhas.ma.gov. 
ti@barreirinhas.ma.gov.br, informações adicionais de Doa 6* feira. 

no das 0811 às 12h, na Comissão Central de Licitação onde poderio 
ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) 
resma de papel (500 folhas), tamanho /14, 2100 297 mm, 75 g/m., referente 
ao custo de reprodução. Maiores Informações no mesmo endereçoou telefone: 
(98)974470-7749. Em atendimento as recomendações sanitárias, informamos 
que a licitação ocorrerá em local amplo e arejado; será obrigatória a utilização 
de máscaras e que cada licitante parte seu álcool em gel. Barreirinhas/MA, 09 
de abril de 2021.1olanda Santos David -Secretaria Municipal de Administração. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Na 010/2021-CPL A Prefeitura 
Municipal de BarreirInnas, através da Secretaria Municipal de Administração, 
torna público que o PREGÃO PRESENCIAL TIS 010/2021, objetivando o Registro de 
preços contrafação de empresa para manutenção e instalação de condidonadores 
de ar tipo Souk com fornecimento de peças e materiais de refrigeração, realizar-
se-á no dia 30,04.2021, às 09:00h, no auditório da Secretaria de Municipal 
de Educação, na Av, Rodoviária, s/n, Bairro Boa Fé' Barreirinhas/mA. O Edital 
foi redigido na forma da Lei Federal n* 0666/1993, Lei Federal 10.520/02, Lei 
Complementar na 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à 
espécie; O Edital e seus amoras estão à disposição dos Interessados nos endereços 
eletrónicos: https://www.barreirinhas.rna.gov.br/editaise cciebarreirinhas. 
rna.gov.br, informações adicionais de 25 a 6* feira, no horário das 08h as 1211, 
na Comissão Central de Licitação onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel (SOO folhas), 
tamanho A4, 210 ri 297 mm, 75 g/rn., referente ao custo de reprodução. Maiores 
Informações no mesmo endereço outelefone:(98)97400-7749. Em atendimento 
as recomendações sanitárias, informamos que a licitação ocorrerá em local amplo 
e arejado; será obrigatória a utilização de máscaras e que cada licitante porte 
seu álcool em gel. Barreirinhas/MA, 09 de abril de 2021. loianda Santos David - 
Secretária Municipal de Administração. 

E) ,STIOS insetos em Geral

; Ligue já e contrate nossos Serviços! 

Cfew 

(98) 98868-4667 

uregiecitioi9ça0 tfflrtsformq ik 

UMA emir-noa raro 11 . 

Agende uma 
e conheça no 

metodologia:„. 
(98) 98403-9 

‘ fx"' 'O Sistema FIEMA edo parou durante o pandemia Riem trabalhado K a Persovisan paro vencer a crise e voltar a crescer. A Cri) junto ao SESI/SENAI está j 
kramm(i, x,tmer,:m • comeo(N,Aawr,/,,,,...1,: 

empenhando no combate ao Covid-79 e em 2027 queremos desorno!~ Curti; n lanu,,,,x 
o SENAI Mais Digital e o escola SESI de referência além do trabalho 

importante do Avança Maranhão e do Grupo Pensar o Maranhão que c oNTExTo
tem sido duas importantes ações", destacou o presidente Soldei. 

Ação 
Nesta terça-feira (13), o Projeto Fórum .1a-

racaty, iniciativa patrocinada pelo governo do 
Estado e pelo Equatorial Energia por meio do 
Lei de Incentivo ao Esporte, vai entregar no-
vas equipagens aos alunos de judô do projeto. 

Ao todo, serão entregues 60 kimonos para as 
crianças de 6a 12 anos que praticam a modali-
dade diariamente. A solenidade de entrega dos 
quimonos ocorrerá às 8h, na sede do Fórum, lo-
calizada no Av. Ferreira Guitar, n° 01, bairro do 
Jaraccity, seguindo todas as recomendações sa-
nitárias para a realização de eventos esportivos. 

DIVULGACÃO 

Atendimento 
Os turistas que visitarem 

São Luis, agora, vão con-
tar com atendimento remoto 
personalizado. O serviço es-
tá sendo disponibilizado pe-
la Prefeitura de São Luís por 
meio da Secretaria Municipal 
de Turismo (Setor). O conta-
to pode ser realizado pelo te-
lefone (98) 99158-4947, via 
WhotsApp e, caso seja neces-
sário, por ligação também. 

Receita (I) 
A Receita Federal publicou 

no Diário Oficial da União 
desta segunda-feira, 12 de 
abril de 2021, o Instrução 
Normativa RFB n° 2.020, de 9 
de abril de 2021 que alterou 
o prazo final de entrega da 
Declaração de Ajuste Anual 
do Imposto sobre a Renda 
das Pessoas Física e o prazo 
paro recolhimento do imposto 
referente ao exercício 2021, 
ano calendário, 2020, do dia 
30 de abril para o dia 31 de 
maio de 2021. 

Receita (II) 
Em razão do adiamento, 

o cidadão que deseje pagar o 
imposto via débito automático 
desde a 1° cota deverá sok-
citá-lo até o dia 10 de moio. 
Quem enviar a declaração 
após esta data devera pagar 
a 1° cota por meio de DARF, 
gerado pelo próprio progra-
ma, sem prejuízo do débito 
automático das demais cotas. 
O cronogramo dos lotes de 
restituição do imposto de ren-
da 2021, permanece inaltera-
do, dividido em 5 lotes de pa-
gamento, devendo o primeiro 
lote ser pago em 31/5 e o Úl-
timo, em 30/9. 

Exposição 
Maranhão por Pierre Ver-

ger
.

 apresento o trabalho do 
fotógrafo, etnálogo, antro-

A nossa escola é um ambiente 
para estudantes motivados, 

integrados e dispostos a fazer 
do tempo que passam na 

escola uma experiência única e 
enriquecedora. 

Somos a primeira escola 
bilíngue de verdade do Estado do 
Maranhão (conforme Resolução 
CEE/MA 84/2020 e Parecer CNE 

02/2020), trabalhamos a imersão 
na língua inglesa e utilizamos o 
currículo brasileiro de acordo 
com as normas da BNCC (Base 
Nacional Comum Curricular). 

Em destaque 
A Federação das Industrias do Estado do Maranhão (FIE-

MA), realizou, de forma virtual, na última quarta (07/04), a 
primeira edição do ano do Bom Dia Sindicato, organizado pe-
lo Núcleo de Associativismo e Negócios (NAN). 

O evento reuniu presidentes e executivos de sindicatos ma-
ranhenses para discutir temas relevantes paro o setor, além de 
apresentar cenários relacionados ao ambiente sindical e a im-
portância sobre o reposicionamento dos entidades patronais 
nesse momento de pandemia. A reunião foi oberta pelo presi-
dente do FIEMA, Edilson acidez das Neves que destacou o mo-
mento atual e os ações que o Sistema Fl EMA tem feito ao longo 
desse-cenário de pandemia. 

pólogo e pesquisador fran-
cês em sua viagem ao Ma-
ranhão, realizado no fim dos 
anos 1940. A exposição traz 
ao público 80 fotos selado. 
nadas pelo curadoro, o histo-
riadora Paula Porto, em par-
ceria com a Fundação Pierre 
Verger, espaço cultural e de 
pesquisa criado pelo próprio 
francês em 1988. 

Aberta á visitação virtual 
em nosso site ccv-mo.org.br. 

Webinário (I) 
A TGI Today - startup com 

foco no desenvolvimento hu-
mano e na formação de lí-
deres compassivos e huma-
nizados - é uma das poucas 
instituições no Brasil a ofere-
cer o curso Search Inside You-
rself, programa desenvolvi-
do pelo Google que ensina 
habilidades de inteligência 
emocional, resultando em al-
ta performance sustentada, 
forte colaboração e lideran-
ça eficaz. E paro apresentar a 
metodologia do programa e 
compartilhar os benefícios do 
treinamento na formação de 
equipes de alta performance 
e liderança exemplar, o TGI 
Today oferece, na terço-fei-
ro (13), a partir dos 911, um 
webinário gratuito com urna 
amostra do curso. 

Webinário (II) 
O evento vai apresentar a 

estrutura completa e os resulta-
dos obtidos no Treinamento de 
Inteligência Emocional e Mind-
fulness e Neurociência.Para se 
inscrever no evento e acompa-
nhar de perto, basta acessar o 
https://www.tgitoday.com.br/ 
webinario-inteligencia-emocio- - 
nal-abril-2021 

Capacitação (I) 
a Associação de Supermer-

cados do Estado do Rio de Ja-
neiro (ASSERJ), por meio do seu 
Instituto educacional - IDEIA, irá 
promover a partir do dia 05 de 
abril um curso online pobre o 
assunto: 'CONSTRUÇA0 DE 
MARCAS PRÓPRIAS PARA OVA-
REJO' . O workshop será mi-
nistrado pelo consultor de va-
rejo Marco Quintarelli, que irá 
ensinar estratégias e ferramen-
tas para o construção de mar-
cas próprias no varejo e as suas 
vantagens, desafios e tendências 
mundiais paro supermercadis-
tas, fabricantes e consumidores. 

Capacitação (II) 
O curso é dividido em três 

módulos e tem como público-
-alvo gerentes de morketing, 
gerentes de loja, diretores co-
mercias e donos de negócio. 
Após a finalização do curso, o 

aprendizado para a vida toda 

3235.4150/9 8832.0133 

11 _es r-rjre 

"O corregedor-geral da 
Justiço, desembargador 
Paulo velten, determinou, 
em caráter normativo, que, 
enquanto durar a pande-
mia de Covid-19, os regis-
tros Civis de óbito poderão 
ser realizados até 30 dias 
do dota do falecimento da 
pessoa. 

"A decisão atendeu ao re-
querimento feito pela Asso-
dação dos Registradores de 
Pessoas Naturais do Estado 
do Maranhão (ARPEN-MA), 
que solicitou á Corregedo-
ria Geral da Justiço do Mo-
ranhão (CGJ-MA) o exten-
são do prazo poro registro 
do óbito diante do agrava-
mento do quadro de pan-
demia, que já fez A deter-
minação do corregedor foi 
fundarnemoda no artigo 78 
do Lei de Registros Públicos, 
que asseguro, na impossi-
bilidade de ser feno o regis-
tro dentro de 24 horas do 
falecimento, pela distância 
ou quolquer outro motivo 
relevante, que "o assento 
será lovrodo depois". 

A segundo ediçõ o do 
seminário Pontes Entre o 
Presencial e o Digital, uma 
organização conjunta entre 
o Universidade Estadual 
do Maranhao (UEMA), por 
meio do Núcleo de Tecno-
logias poro Educação (UE-
MAnet), e cs Universidade 
de Coimbra está chegando. 
"• O seminário acontece 
nos dias 16, 23 e 30 de 
abril, no forimeno 100% 
digital. As inscrições poro 
participaçitio no evento fo-
ram prorrogadas até 15/04 
e podem ser feitas pelo pla-
taforma eventos.uernanet. 
uernabr, 

aluno receberá um certificado. 
Inscrições: http://asserj.com.br/ 
ideia/construcao-marcas-pro-
prias-para-varejo/ 

Capacitação (III) 
A Fundação de Asseio e 

Conservação, Serviços Especia-
lizados e Facilities (Facop) libe-
rou acesso gratuito a seu curso 
a distância de limpeza hospita-
lar, disponível no site da Univer-
sidade Corporativa Facop. Até 
o fim de abril, os interessados 
poderão assistir às aulas, que 
ensinam técnicas adequadas 
para realizar a limpeza profis-
sional em unidades de saúde. 
Matrículas gratuitas até afim de 
abril pelo sito htlps://universi-
dadecorporativa.facop.org.br/ 


